

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
LIQUIDACION PRESUPUESTO ACUMULADO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2024
(en Lempiras)

Programa: CFREP002

CUENTA	CONCEPTO	ABRIL		PRESUPUESTO		VARIACION	
5	INGRESOS	2,068,622,676.42	%	1,715,266,512.33	%	353,356,164.09	%
5.1	CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	881,673,654.13	42.6%	784,000,000.00	45.7%	97,673,654.13	112.5%
5.1.1	APORTACIONES PATRONALES	588,647,915.03	66.8%	537,333,333.33	31.3%	51,314,581.70	109.5%
5.1.2	COTIZACIONES PERSONALES	292,980,889.42	33.2%	246,666,666.67	14.4%	46,314,222.75	118.8%
5.1.9	OTRAS APORTACIONES Y COTIZACIONES	44,849.68	0.0%	0.00	0.0%	44,849.68	0.0%
5.2	INGRESOS FINANCIEROS	721,317,885.80	34.9%	492,599,845.67	28.7%	228,718,040.13	146.4%
5.2.1	INTERESES POR DISPONIBILIDADES	31,351,032.21	4.3%	19,266,512.33	1.1%	12,084,519.88	162.7%
5.2.2	BONOS DE SOCIEDADES MERCANTILES	70,688,479.97	9.8%	0.00	0.0%	70,688,479.97	0.0%
5.2.3	INGRESOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	603,713,736.29	83.7%	473,333,333.33	27.6%	130,380,402.96	127.5%
5.2.4	RENDIMIENTOS POR INVERSIONES FINANCIERAS DESIGNADAS AL COSTO	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
5.2.9	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	15,564,637.33	2.2%	0.00	0.0%	15,564,637.33	0.0%
5.3	INGRESOS POR CRÉDITOS	387,078,549.86	18.7%	366,666,666.67	21.4%	20,411,883.19	105.6%
5.3.1	INTERESES POR PRESTAMOS	387,078,549.86	100.0%	366,666,666.67	21.4%	20,411,883.19	105.6%
5.9	OTROS INGRESOS	78,552,586.63	3.8%	72,000,000.00	4.2%	6,552,586.63	109.1%
5.9.9	INGRESOS VARIOS	78,552,586.63	100.0%	72,000,000.00	4.2%	6,552,586.63	109.1%
6	GASTOS	903,850,321.23	43.7%	893,904,802.67	52.1%	9,945,518.56	101.1%
6.1	PRESTACIONES PREVISIONALES	764,102,648.91	84.5%	761,896,609.33	85.2%	2,206,039.58	100.3%
6.1.1	BENEFICIOS DEFINIDOS	324,305,972.57	42.4%	343,105,083.48	45.0%	(18,799,110.91)	94.5%
6.1.2	BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	226,361,859.33	29.6%	166,841,189.22	21.9%	59,520,670.11	135.7%
6.1.3	BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	124,768,108.97	16.3%	144,614,250.54	19.0%	(19,846,141.57)	86.3%
6.1.9	OTROS BENEFICIOS	88,666,708.04	11.6%	107,336,086.10	14.1%	(18,669,378.06)	82.6%
6.2	GASTOS DE OPERACIÓN	119,650,315.73	13.2%	132,008,193.33	14.8%	(12,357,877.60)	90.6%
6.2.1	GASTOS DE PERSONAL	65,754,088.21	55.0%	74,395,000.00	56.4%	(8,640,911.79)	88.4%
6.2.2	SERVICIOS NO PERSONALES	42,339,453.37	35.4%	50,846,026.67	38.5%	(8,506,573.30)	83.3%
6.2.3	MATERIALES Y SUMINISTROS	1,955,756.70	1.6%	6,767,166.67	5.1%	(4,811,409.97)	28.9%
6.2.4	DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	6,579,710.81	5.5%	0.00	0.0%	6,579,710.81	0.0%
6.2.5	AMORTIZACIONES	3,021,306.64	2.5%	0.00	0.0%	3,021,306.64	0.0%
6.3	GASTOS FINANCIEROS	16,093,787.66	1.8%	0.00	0.0%	16,093,787.66	0.0%
6.3.2	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	11,111,916.97	69.0%	0.00	0.0%	11,111,916.97	0.0%
6.3.3	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE INTS DE PRESTAMOS	5,787.32	0.0%	0.00	0.0%	5,787.32	0.0%
6.3.5	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
6.3.9	OTROS GASTOS FINANCIEROS	4,976,083.37	30.9%	0.00	0.0%	4,976,083.37	0.0%
6.5	PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	658,116.57	4.1%	0.00	0.0%	658,116.57	0.0%
6.9	OTROS GASTOS	3,345,452.36	0.4%	0.00	0.0%	3,345,452.36	0.0%
6.9.1	APORTACIONES INSTITUCIONALES	2,388,441.29	71.4%	0.00	0.0%	2,388,441.29	0.0%
6.9.9	GASTOS DIVERSOS	957,011.07	28.6%	0.00	0.0%	957,011.07	0.0%
EXCEDENTE DEL PERIODO		1,164,772,355.19	56.3%	821,361,709.67	47.9%	343,410,645.52	41.8%



INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
ESTADO DE CONTRIBUCION NETA
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2024

(en Lempiras)

CONCEPTO	RUB	MONTO
INGRESOS POR APORTES Y COTIZACIONES AL SISTEMA		
APORTACIONES PATRONALES	5.1.1	588,647,915.03
COTIZACIONES PERSONALES	5.1.2	292,980,889.42
OTRAS APORTACIONES Y COTIZACIONES	5.1.9	44,849.68
TOTAL INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES		881,673,654.13
(-) Devoluciones de Cotizaciones	6.1.3	124,768,108.97
TOTAL DE INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES (neto)		756,905,545.16
(-) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema		
BENEFICIOS DEFINIDOS	6.1.1	324,305,972.57
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	6.1.2	226,361,859.33
OTROS BENEFICIOS	6.1.9	88,666,708.04
TOTAL BENEFICIOS PAGADOS		639,334,539.94
EXCESO DE INGRESOS SOBRE DESEMBOLSOS		117,571,005.22
(+) Ingresos Financieros		
INGRESOS FINANCIEROS	5.2	721,317,885.80
INGRESOS POR CRÉDITOS	5.3	387,078,549.86
ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS	5.9.9.01	34,265,516.55
AVALÚOS	5.9.9.05	40,500.00
INGRESOS POR SERVICIOS	5.9.9	44,246,570.08
INGRESOS DE PERIODOS ANTERIORES	5.9.9.99.99	0.00
(-) Egresos Financieros		20,097,356.59
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	6.3.2	11,111,916.97
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE INTS DE PRESTAMOS	6.3.3	5,787.32
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS	6.3.5	0.00
OTROS GASTOS FINANCIEROS	6.3.9	4,976,083.37
PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	6.5	658,116.57
APORTACIONES INSTITUCIONALES	6.9.1	2,388,441.29
GASTOS DIVERSOS	6.9.9	957,011.07
Ingreso Financiero Neto		1,166,851,665.70
Margen Neto de Inversiones		1,284,422,670.92
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO		119,650,315.73
(-) GASTOS DE PERSONAL	6.2.1	65,754,088.21
SERVICIOS NO PERSONALES	6.2.2	42,339,453.37
MATERIALES Y SUMINISTROS	6.2.3	1,955,756.70
DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	6.2.4.	6,579,710.81
AMORTIZACIONES	6.2.5	3,021,306.64
Contribución Actuarial Neta del Periodo		1,164,772,355.19

